MISSOURI  
BOTANICAL  
GARDEN.

CAROL. PET. THUNBERG,

PH. REG. ORD. WASAE, MED. ET BOT. PROF. ACADD. ET SOCIETT.

LITT. LXII. MEMBER. ET CORRESP.

Rare Book  
Q1403.9  
758  
1823  
V.1

# FLORA CAPENSIS,

SISTENS

PLANTAS PROMONTORII BONAE SPEI

AFRICES,

SECUNDUM

SYSTEMA SEXUALE EMENDATUM

REDACTAS AD

CLASSES, ORDINES, GENERA ET SPECIES,

CUM

DIFFERENTIIS SPECIFICIS, SYNONYMIS

ET

DESCRIPTIONIBUS.

EDIDIT ET PRAEFATUS EST

I. A. SCHULTES,

M. D. CONS. REG. PROF. THERAP. HIST. NAT. ET BOT. P. O. PLL. ACADD. ET  
SOCC. SOB.

STUTTGARDTIAE

SUMPTIBUS J. G. COTTAE

AMSTELODAMI, IN OFFICINA MULLER ET SOCC.

LONDINI, IN OFFICINA TREUTTEL ET WURTEL.

LUTETIAE PARISIORUM, IN OFFICINA TREUTTEL ET WURTEL.

1823.

MAIESTATI. REGIAE.  
FRIDERICAE. WILHELMINAE.  
CAROLINAE.

AVGVSTISSIMAE.

BAVARORVM. REGINAE.

SVB.

CVIVS. IMPERIO.

CLEMENTISSIMO.

HORTORVM. CVLTVRA.

PRIMVM.

PER. BAVARIAM. EXSVRGERE.

INCEPIT.

P. H. D. V. S.

EDITORES.

SS. FF.

## PRAEFATIO AUCTORIS.

CAPUT BONAE SPEI extremus dicitur ille angulus AFRICAE, qui usque ad latitud. 33 gr. 35 min. sub. gr. 55. min. 2 longitudinis, secundum Observationes Domini de la CAILLE, sese extendit in hemisphaerio australi.

A Bartholomaeo DIAS, Lusitano, primum detectum fuit hoc promontorium circa annum 1487, quod post aliquot annos iterum visit Vasco de GAMA. Belgae vero, seculo uno cum dimidio deinde elapso, ex consilio Chirurghi van RIEBECK, sedes suas heic fixerunt Europaeorum omnium primi, insignem sibi per merces ab Hottentottis acquirentes, in vicinia portus, regionem, ubi fortalitium, Nosocomium, Hortum eulinarem et aedificia varia exstructa sensimque magis magisque amplificata fuerunt. Ex hisce tam parvis initiis maxima illa Colonia, pulcherrima urbs, pagi populosi et villae plurimae postea longe lateque extensae excreverunt, secundum observationes D. BARROW, inter gr. Latitudinis 35 et 30, Longitudinis 18 et 29.

### S O L U M.

SOLUM heic, ut in tota Africa, aridum et in genere sterile, arenosum, argillaceum, et non parum montosum.

ORAS omnes *maritimas* legit arena profunda, saepe mobilis, verno tempore ex pluvia hiemali plerumque inundatas, aestate exsuccas, et omni fere aqua atque incolis destitutas.

CARRO appellantur loca deserta et argillacea, quae interiores regiones promontorii, Zonae instar, transverse percurrunt; constant argilla cum ochra ferri mista et sale muriatico, sterilissima omnium, hieme parum pluvia irrigata, aestate sole ardenti exusta, animalibus et incolis orba, ac nil, nisi succulentas plantas alentia, aqua salita enutritas.

**MONTES**, tam sparsi hinc inde, quam juga cohaerentia, illa quidem quandoque insignia formantes, semper e SO in NW suam servant extensionem, uti Venti hisce in terris regnantes. In altum sua plus vel minus attollunt cacumina, nubes attrahunt pluviamque et rivulos subjacentibus villis subministrant, et regiones proximas summopere fertiles reddunt, in vallibus nonnunquam sylvis atque in proclivis et planitie variis fruticibus ornati.

**RIVULI**, e montibus decurrentes, majores sunt vel minores. Sunt quidem, qui toto anno aquam salubrem ferunt; plurimi vero torrentes cito pluvia intumescunt, ac cito deinde subsidunt, nec raro omnino exsiccantur.

### C L I M A.

**CALOR** aestate intensus non raro vegetabilia annua adurit et annonae caritatem atque graminis penuriam pecoribus causare solet, idque eo magis, quo parcior fuerit pluvia hiemalis et ventus SO simul vehementior saevire ac sala devastare solet. Mense Aprili et Majo cerealia terrae mandantur; Decembri et Januario incidit messis et uvae maturantur.

**FRIGUS** sub hieme nunquam intolerabile occurrit, nec camino domum calefacere unquam est necesse. In interioribus tamen, illis quidem versus Septentrionem altioribus, uti et montosis regionibus frigus evadit non modo intensum, sed terra nonnunquam pruina montesque nive teguntur, in summis cacuminibus per septimanas et menses quandoque non dissoluto.

Intensius frigus persentitur mense Augusti vel Septembris, maxime mane et vesperi, imprimis dum simul ventus fortiores et coelum pluviosum. Hyems respectu frigoris mensibus Septembris vel Octobris in Suecia respondet, a medio Maji ad medium mensis Augusti saevit, procellis ex NW et imbribus contiguis saepe horrida et viti subinde noxia. Major tamen semper est frigoris gradus locis elevatioribus et montosis, ubi vitis culturam vel non admittit, vel fruticem, etiam adultiorem, gelu laesum habet. Regiones frigidiores habentur imprimis *Koude Bocheveld*, *Roggeveld*, *Lange Kloof* et *Sneeberg*.

*BOTANICI et COLLECTORES,*  
*qui ipsi hocce promontorium salutarunt.*

HEURNIUS, *Justus*, Sacerdos in Indiam Orientalem abiturus, primus omnium Florae Capensis plantas legit fratrique suo *Ott. HEURNIO*, Professori Leidensi transmisit. Numerus quidem plantarum exiguus fuit, cum brevi heic versatus excursionses suas eo tempore vix ultra viciniam montis Tabularis extendere potuisset; sed singulares hujus regionis gazae non modo rarissimae fuerunt, sed summam quoque Botanicis Europaeis admirationem excitarunt.

HERMANNUS, *Paulus*, Medicus in Insula Ceilona futurus, sub itinere Floram capensem salutavit, primusque Botanicus plantas Capenses attente lustravit, et insigne herbarium collegit, licet brevior heic mora, nec ultra habitationes colonum exspatiari ausus fuerit.

OLDENLANDUS, *Henric. Bernh.*, Danus, alter Botanicus fuit, qui Capenses, postea BURMANNI herbarium exornantes, plantas conquisivit.

HARTOGIUS, *Johannes*, Medicus, Thule hujus meridionalis plantas sedulâ manu legit, et insigniter herbarium Burmannianum auxit. Harum Catalogum recensuit *Joh. BURMANNUS* in Thesauro Ceilanico.

KOLBE, *Petrus*, Germanus, in diffusa sua Historia Capitis bonae spei, Plantarum Capensium Catalogum inseruit, Tom. 1. p. 283. edit. holl. ipse Botanicus minime gnarus.

AUGE, *Andreas*, Germanus et Hortulanus in Horto culinario Societatis, plures annos vitam heic transegit et jussu Gubernatoris TULBACH, plurima itinera ad interiora regionis loca, plantas colligendi causa, instituit. Ex ejus iteratis collectionibus ditati fuerunt Horti botanici foederati Belgii, imprimis Amstelaedamensis et Leidensis, nec non herbaria europaea, maxime BURMANNI, ROYENI, LINNAEI, BERGII, aliorum.

GRUBB, *Michaël*, Svecus, e China redux, promontorium bonae spei vidit, eamque collectionem plantarum, numeratâ pecuniâ ab AUGIS sibi acquisivit, quam in Libro de Plantis Capensibus elegantissime descripsit *Illustr. BERGIUS*.

ROENIG, Danus, sub itinere suo in Malabariam, brevi in Promontorio bonae spei commoratus, indefessâ operâ plantas plures legit, quas cum illustr. LINNAEO communicavit, quaeque in Mantissis describuntur.

BANKS, *Joseph.* Anglus et SOLANDER, Dan., Svecus, iter periculosum in Terras incognitas et circum Orbem suscipientes, in transitu hoc promontorium adscenserunt atque non paucos regionis thesauros aliis suis ditissimis et splendidis collectionibus addiderunt.

THUNBERG, *Carol. Petrus,* Svecus, occasione, quam in Florae meae japonicae praefamine indicavi, ad hasce Australis orbis oras perductus, ab Anno 1772 usque ad Annum 1775, omnis generis Naturalia, praecipue vero Florae Capensis dilectissimas copias sedulâ et indefessâ manu quaesivi, collegi, examinavi et descripsi. Hunc in finem plura suscepi itinera, saepius molestiarum et periculi plena; inprimis vero quotannis ad remotiores regiones, itinere per plures menses producto, penetravi; atque sic per

*Dunas arenosas, Rivos infidissimos,*

*Carro aridissimas, Campos undulatos,*

*Littora falsa, Colles lapidosas,*

*Alpes altas, Praecipitia montium,*

*Fruteta spinosa, Sylvasque inconditas,*

pericula vitae adii, feroces gentes et bruta prudenter elusi, Thule hujus australis gazas speciosas detegendi gratia laetus cucurri, sudavi et alsi. Quid vero Ego, pro virili parte et facultatibus exiguis, efficere potui; quid in augmentum Florae pulcerrimae et ditissimae conferre valui, sequentes loquentur paginae. Sunt quidem illa non pauca, quae mihi contigit per triennium detegere nova; sed plura sine dubio effici potuissent, si feliciori sub sidere melius fuisset auxiliis promissis suffultus. Nescio enim, quo casu infelici id mihi contigit infortunii, ut fere semper conatus meos laudandos viderem frustratos, meque ipsum non modo non exhortatum, sed ubique dejectum et omni modo penuriâ pressum. Ingenue enim fateri non erubescam, pauperiorem Florum amorem nunquam peregrinasse, nunquam ardentiori zelo fuisse accensum. Utrique Gubernatori hujus Promontorii D. TULBAGH et RHEEDE VAN

ODDS HOORN summopere commendatus, *Illum* Fautorem ad meum adventum dudum mortuum inveni, *Hunc* cum navibus postea accedentem inanimem lugere fui coactus, atque sic omni exoptato per biennium destitutus subsidio, mutuatils pecuniis et omnigenâ parsimoniâ, miserando omnino et vix fide digno apparatu, remotissimas oras adiî, non sine omni fructu revertens. Quid itaque in augmentum Amabilis Scientiae alea qualiscunque mea conferre valuit, id non laetioribus circumstantiis, sed potius vigori corporis et animi, in juvenili adhuc aetate florentissimo, atque zelo in Scientiae incrementum ardentissimo, obstaculis quibusvis fatigari nescio, adscribendum erit. Plantarum illas species, quae meo ad has oras adventu, Anno 1772, ignotae Botanicis erant Europæis, *litteris cursivis* notavi \*), licet plures earum jam dudum descriptae in variis Botanicorum Celeberrimorum Operibus occurrant. Nimis forsân timidus fui in novis Generibus et quandoque speciebus condendis, naturae non volens turbare Ordines, sed, quantum fieri potuit, indagare et sequi.

SPARRMAN, *Andreas*, Svecus, eodem mecum tempore huc adveniens, in regionibus montium Capensium et imprimis Bay falso insignem collectionem herbarum fecit. Mox vero Illustres Peregrinatores, Patrem et filium, D. FORSTEROS secutus, Australium Terrarum Floras salutatum ivit. Hinc rediens, anno 1776, interiora Africes loca peragravit, Zoologiam imprimis illustravit ac ingens reportavit herbarium Capense, Vir de Historia naturali bene meritus et laetioribus factis dignus, illustrissimus certe nostri aevi Peregrinator.

SONNERAT, Gallus, COMMERSONII ante Comes, ex Indiis in Patriam revertens, sub mora aliquot hebdomadam, operâ fatigari nesciâ, plantarum in monte Tabulari et adjacentibus collibus florentium sat magnam copiam, me ubique fideli comite, corrasit.

MASSON, *Franciscus*, Anglus, hortulanus a Rege Magnae Britanniae huc missus, anno 1772 brevius cum

---

\*) Harum litterarum nullum neque in classibus 5 prioribus jamjam typis editis, neque in subsequentibus, nunc primum impressis, in Ms. vestigium ullum. Editor.

D. OLDENBURG iter instituit. Deinde annis 1773 et 1774 mecum interiora Africes versus Orientem et Septentrionem imprimis peragravit, plantarum praecipue semina, bulbos et succulentos caules, in Angliam mittendos, attulit, eisque mirum in modum, Hortum *Kewensem* laudabiliter ditavit. Postea Caput bonae spei iterum visit, longinqua instituit itinera et nova non pauca detexit.

OLDENBURG, Svecus, a memet incitatus et eruditus, in Campis Urbem circumjacentibus comes saepe meus indefessus Anno 1772 fuit, et eodem anno iter cum D. MASSON instituens, plantarum copiam collegit. Anno 1774 insulam Madagascar adiit, ubi Febri malignâ correptus diem obiit supremum.

FORSTER, *Joh. Reinh.* Pater et Filius, *Georg.* Anno 1772 et 1775, sub itineris ad Terras australes brevi hęc morâ, quantum occasio tulerit, Florae Capensis gazas conquiverunt.

MONSSON, *Anna*, Britanna, Florum et Insectorum amore ducta, cum marito carissimo in Bengalam iter suscipere non recusavit. In hocce promontorio commorans, quovis fere die, me et Massonio comitibus, in urbis viciniis frequentes et operae pretio dignas instituit excursiones botanicas, curiosâ varia congegit atque suâ inter Botanophilos carâ memoriâ optime se dignam reddidit.

PATERSON, *Wilhelm.* Anglus, circa 1773 per aliquod tempus, sub sua commoratione, longinquiora suscepit itinera, variaque nova et valde curiosa in patriam suam transmisit.

## AUCTORES,

*qui de Plantis Capensibus scripserunt.*

Pauci sunt, qui Florulas vel Monographias hujus regionis Vegetabilium dederunt; plures, qui in Operibus suis Descriptiones plantarum Capensium sparsas immiscuerunt, ut taceam illos, qui in Actis Eruditorum plures vel pauciores delineationes reliquerunt. Praecipui de plantis capensibus Scriptores sunt:

BREYNIUS, *Jacob.* qui edidit

Exoticarum aliarumque minus cognitarum Plantarum Centuriam primam. Gedan. 1678. Fol. c. Icon. aen.

Prodromum fasciculi rariorum Plantarum, cura *Joh. Phil. Breynii*. Gedan. 1739. 4. c. Tabb. aen.

HERMANNUS, *Paul.* a quo habemus Horti Academici Lugduno-Batavi Catalogum. Lugd. 1687. 8. c. Icon. aen.

Paradisum Batavum. Lugd. 1698. 4. c. Icon. aen.

Praeter haec Catalogus plantarum africanarum exstat in Appendice ad *J. BURMANNI* Thesaurum ceilanicum, Amst. 1737. 4. et

Paradisi Batavi Prodromus exstat in *TOURNEFORTII* Schola Botanica, 1699. 12.

PLUKENETIUS, *Leonard.* non paucas depinxit in Operibus omnibus Botanicis, in sex Tomos divisis, continetibus Phytographiam, Almagestum, Almagesti Mantissam et Amaliheum. Lond. 1720. 4. cum Tabb. aeneis.

COMMELINUS, *Johan.* divulgavit Horti Amstelodamensis Plantarum Descriptiones et Icones. Amst. Folio 1697 atque

COMMELINUS, *Caspar.*

Plantas Horti Amstelaedamensis Rariores et Exoticas, Lugd. 1706. 4. c. Tabb. aen. nec non Praeludia Botanica. Lugd. 1703. 4. c. Tabb. aen.

Horti Amstelodamensis Plantarum Descriptiones et Icones. Pars altera. Amstel. 1701. fol. c. Icon. aen.

BOERHAAVE, *Herman.* etiam divulgavit Indicem alterum Plantarum, quae in Horto Academico Lugduno Batavo aluntur. Part. 1 et 2. Lugd. 1720. 4. c. Icon. aen. imprimis Protearum.

BURMANNUS, *Joan.* imprimendas curavit Decades X Plantarum Africanarum. Amstelod. 1738—1739. 4. c. Tabb. aeneis et